
 

 
ĠSTANBUL ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             ĠSTANBUL 

 

 

 

 

Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ KAPSAMINDA 

ÇEVRE PROJELERĠNĠN RĠSK ANALĠZĠ 

 

Çevre Müh. Bahar Ünlü  

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Çevre Mühendisliği Programı  

 

DanıĢman 

Prof.Dr. Semiha ARAYICI 

 

 

Temmuz, 2010 

 



 

 
ĠSTANBUL ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             ĠSTANBUL 

 

 

 

Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ KAPSAMINDA 

ÇEVRE PROJELERĠNĠN RĠSK ANALĠZĠ 
[...]
‘lük su arıtma kapasitesine sahip olan tesisten, 

Kâğıthane, ġiĢli, Mecidiyeköy, Beyoğlu, BeĢiktaĢ, Sarıyer, Ayazağa, Maslak, 

Feriköy, KasımpaĢa, Eyüp ile Fatih, GaziosmanpaĢa, BayrampaĢa ve Esenler 

Bölgeleri‘nin bazı kısımlarına su verilmektedir.  

Kâğıthane Ġçme suyu Arıtma Tesisleri aĢağıdaki ana ünitelerden oluĢmaktadır.  

- Havalandırma ve Ön Ozonlama Üniteleri 

- Çelebi Mehmet Han Ġçme suyu Arıtma Tesisi Üniteleri 

- Yıldırım Bayezid Han Ġçme suyu Arıtma Tesisi Üniteleri 

- Terfi Merkezi ve Temiz Su Hazneleri 

- Tesis Enerji Gücü 

3.1.1.1 Havalandırma ve Ön Ozonlama Üniteleri   

Baraj ve gölden alınan ham suyun tesislere giriĢ yaptığı ilk ünite havalandırma 

ünitesidir. Terkos gölü  ve Alibeyköy Barajları‘ndan 2.200 mm çapında isale hatları 

ile gelen su, havalandırma giriĢindeki ortak bir kollektöre bağlanmakta, buradan da 

3 üniteden oluĢan kaskat tipi havalandırma havuzuna verilmektedir. 

 

Havalandırma havuzuna alınan ham sulardaki tat, koku ve amonyak gibi 

parametreler atmosfere verilerek giderilirken demir, mangan ve organik madde gibi 



54 

 

parametreler de okside olarak arıtma tesislerinde giderilebilecek seviyeye 

ulaĢtırılmaktadır. Havalandırma esnasında suyun çözünmüĢ oksijen konsantrasyonu 

da dengelenmektedir. 

 

Ön ozonlama ünitesinde su içerisinde bulunan mikroorganizmalar giderilmekte ve 

sudaki tat ve koku düzeltilmektedir. Jeneratör ve temas tankı olmak üzere 2 

kısımdan oluĢan ön ozonlama ünitesinde her biri 12,5 kg kapasiteli 4 adet ozon 

jeneratörü bulunmaktadır.  

 

Ozon üretimi atmosferden alınan havanın; hava kompresörü-basınçlı hava tankı-

hava kurutucular-ozon jeneratörü gibi kademelerden geçirilmesiyle elde 

edilmektedir. Üretilen ozon, temas tankının dibindeki difüzörler vasıtasıyla 

havalandırmadan gelen suya verilmektedir.  

 

GiriĢ ünitesi ve ön ozonlama aĢamalarından sonra su, Çelebi Mehmet Han ve 

Yıldırım Bayezid Han Ġçme suyu Arıtma Tesisleri‘ne iletilir.  

3.1.1.2  Çelebi Mehmet Han Arıtma Tesisi  

Ġçme suyu Arıtma Tesisleri bünyesinde 1978 yılında hizmete giren tesis toplam 8 

ana üniteden oluĢmaktadır: 

1. Hamsu GiriĢ Yapısı  

2. Hızlı KarıĢtırma Ünitesi  

3. YavaĢ KarıĢtırma Ünitesi  

4. Çöktürme Ünitesi  

5. Filtrasyon Ünitesi  

6. Temiz Su Deposu  

7. Çamur Giderme Tesisleri ve  

8. Kimyasal Maddeler Binası  

3.1.1.3  Yıldırım Bayezid Han Arıtma Tesisi  

Ġçme suyu Arıtma Tesisleri‘nde hizmet veren ikinci tesis Yıldırım Bayezid Han 

Arıtma Tesisi‘dir. 1995 yılında yenilenerek kapasitesi 200.000 m³/gün‘e ulaĢmıĢtır. 

Tesis 5 ana üniteden oluĢmaktadır: 

 



55 

 

1. Dağıtım Havuzu  

2. Hızlı Kum Filtreleri  

3. Temiz Su Haznesi  

4. Çamur Giderme Ünitesi  

5. Kimyasal Madde Binası  

 

3.1.1.4 Terfi Merkezi ve Temiz Su Hazneleri  

Arıtma Tesisi‘nde arıtılan sular toplam hacmi 55.000 m³ olan haznelerde 

toplandıktan sonra Ģebekeye cazibeli ve terfili olmak üzere iki Ģekilde 

verilmektedir.  

Verilen suyun % 50‘si cazibe, % 50‘si de terfi ile Ģebekeye verilmektedir.  

Çelebi Mehmet Han ve Yıldırım Bayezid Han Ġçme suyu Arıtma Tesisleri‘nden 

çıkan çamurlar susuzlaĢtırılmak üzere çamur yoğunlaĢtırma havuzlarına alınır.  

Tesiste 14 m. çapında ve 440 m³ hacminde dönen bir teçhizatla donatılmıĢ 6 adet 

dairesel, betonarme yoğunlaĢtırma havuzu bulunmaktadır. Burada elde edilen duru 

sular kullanılmak üzere tesise geri terfi edilir.  

Tabandaki çamur ise susuzlaĢtırılmak üzere santrifüj ünitesine alınır. Tesiste her 

biri 35 m³/saat kapasiteli 3 adet santrifüj bulunmaktadır. 

 

3.1.1.5 Tesis Enerji Gücü  

Tesisin sözleĢme gücü 7.130 kV‘dur. Bu güç, 1 km. uzakta bulunan TEDAġ 

Alibeyköy  154/34,5 kV indirici Merkezi‘nden 3x150 mm.lik yer altı enerji nakil 

hattı ve TEDAġ ÇobançeĢme Dağıtım Merkezi‘nden 34,5 kV havi hatla çift 

beslemeli olarak sağlanmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 
 

ġekil 2.12 Ġski Kağıthane Ġçme suyu Arıtma Tesisi ĠĢ AkıĢ ġeması (www.iski.gov.tr) 

http://www.iski.gov.tr/


57 

 

 

3.1.2 ATIK VE ARTIKLARI ARITMA, YAKMA VE DEĞERLENDĠRME 

ANONĠM ġĠRKETĠ  

 

Ġzmit BüyükĢehir Belediyesi tarafından Mayıs 1996‘da kurulmuĢtur.  

 

3.1.2.1 Klinik ve Tehlikeli Atık Yakma ve Enerji Üretim Tesisi  

35.000 ton/yıl yakma kapasiteli tesisin çalıĢma prendibi, endüstriden kaynaklanan 

yanabir nitelikteki plastik atıklar, kullanılmıĢ yağlar, ilaç ve kozmetik atıkları, 

petrokimya atıkları, PVC, solvent, boya atıkları, yapıĢtırıcı ve yapıĢkanlar, artıma 

çamuru vb. Tehlikeli atıklar ile klinik atıkların yakılarak bertaraf edilmesine 

dayanır.  

Tesise kabul edilen ‗Tehlikeli Atıklar‘ın beyanı, etiketlenmesi, taĢınması ve 

bertarafı T.C. Çevre ve Orman Bakanlığı‘nın ilgili yönetmelikleri çerçevesinde 

yapılmaktadır.  

Tesis Ana Bölümleri:  

1. Ara Depolama Alanları  

2. Yakma 

3. Buhar ve Enerji Üretim Sistemi 

4. Atık Gaz ARıtımı ve Emisyon Ölçüm Sistemi 

5. Atık Su Arıtım Sistemi 

6. Kül ve Cüruf Toplama Sistemleri 

3.1.2.2 Ara Depolama Alanları  

Tesise kabul kriterleri çerçevesinde kabul edilen katı ve macunumsu atıklar           

2.500 m
3
 kapasiteli bunkerde, yanabilir sıvı atıklar 50 m

3
 kapasiteli 2 adet tankta, 

fıçılar içerisinde gelen (katı, sıvı, toz ve macunumsu) atıklar ise 7.500 m
3
 kapasiteli 

fıçı depolama sahasında geçici olarak depolanmaktadır. Ayrıca özel sıvı atıklar için 

iki adet mobil konteynır bulunmaktadır.  

3.1.2.3 Yakma  

Atık kabülü ve yönetimi çerçevesinde tesise kabul edilen atıklar tartılarak 

kaydedilmekte, numuneleri alınmakta ve analizleri yapılarak ilgili ara depolama 

alanlarına sevk edilmektedir.  



58 

 

 

Laboratuar tarafından hazırlanan günlük yakma menüleri doğrultusunda, döner 

fırında 921 
o
C – 1.150  

o
C sıcaklık aralığında ve ortalama 95-120 dakika kalıĢ 

süresinde, son yakma odasında ise 923
 o

C – 1.250  
o
C sıcaklık aralığında ve min.2,5 

saniye kalıĢ süresinde yakılmaktadır.  

 

3.1.2.4 Buhar ve Enerji Üretim Sistemi  

Son yakma odasından gelen 1.050
o
C – 1.250  

o
C‘deki atık gaz, soğutma amacıyla 

2.500 m
2
 ısıtma yüzeyli atık ısı kazanına girmekte ve 180 

o
C – 200  

o
C de 

çıkmaktadır. Atık ısı kazanında 350 
o
C sıcaklıkta ve 40 bar basınçta, max. 27,1 ton / 

saat buhar üretilmektedir.  

Üretilen buhar, türbin-jeneratör ünitesine gönderilerek max. 5,2 MW elektrik 

üretilmektedir. Üretilen elektrik enerjisi ile tesis ihtiyacı karĢılandıktan sonra  kalan 

kısım ulusal sisteme satılmaktadır.  

 

3.1.2.5 Atık Gaz Arıtımı ve Emisyon Ölçüm Sistemi  

Atık ısı kazanı çıkıĢında sıcaklığı 180 
o
C – 200 

o
C‘ye düĢen ve içindeki büyük toz 

partiküllerini bırakan atık gaz, elektrostatik filtreden geçirilerek etkin bir toz ayrım 

iĢlemine tabii tutulmaktadır. Elektrostatik filtreden çıkan gaz, venturi yıkayıcısında 

su ile yıkanarak bünyesindeki halojen bileĢikleri ve ağır metaller tutulur.  

 

Daha sonra damlacık tutuculardan geçirilen atık gaz, nötralizasyon, oksidasyon ve 

absorbsiyon bölümlerinden oluĢan kireç püskürtmeli yıkayıcı da kireç sütü çözeltisi 

ile yıkanarak SO2 ile arta kalan halojen bileĢikleri ve ağır metallerden 

arındırılmaktadır.  

 

Buradan çıkan gaz, Dioksin-Dibenzo Furan Kontrol Ünitesi‘nden geçirilmektedir. 

Fiziksel ve kimyasal olarak temizlenen 50 
o
C – 58 

o
C sıcaklığındaki gaz, emme fanı 

aracılığı ile tesis bacasından atmosfere verilmektedir.  

 



59 

 

3.1.2.6 Atık su Arıtma Sistemi  

Kirlilik yükü içeren yıkama çözeltisi, fiziksel-kimyasal arıtma ünitesine 

gönderilmektedir. Temizlenen atık su, önce tesis bünyesindeki DAG ön arıtım 

sisteminden geçirilmekte, daha sonra da kolektör aracılığı  ile endüstriyel ve evsel 

atık su arıtma tesisine gönderilmektedir.  

 

3.1.2.7 Kül ve Cüruf  Toplama Sistemi 

Döner fırında yakma sonucu oluĢan cüruf, döner fırın ile son yakma odasının 

birleĢim yeri altından ıslak cüruf konveyörlerine alınır ve yapılan analiz sonucuna 

göre, depolama alanlarında depolanarak bertaraf edilir.  

Atık ısı kazanının buharlaĢtırıcı bölümünden alınan küller, ıslak kül konveyöründe 

toplanır, analiz sonuçlarına göre düzenli depolama alanlarının ilgili lotunda 

depolanarak bertaraf edilir. Atık ısı kazanının kızdırıcı ve ekonomizer 

bölümlerinden alınan uçucu küller, kül silosunda depolanır.  

 

3.1.2.8 Düzenli Depolama Alanları   

Düzenli depolama sahasına kabul edilen evsel ve tehlikeli atıklar, atığın cinsine 

göre uygun olan lottaki çalıĢma alanına aktarılır. Evsel atıklar için 3.163.000 m
3
 

kapasiteli 6 lot, tehlikeli atıklar için 969.919 m
3
 kapasiteli 1 lot bulunmaktadır. ĠĢ 

makineleri yardımı ile serme / sıkıĢtırma iĢlemleri uygulanarak üstüne koku ve 

olumsuz çevre Ģartlarını önlemek için ara örtü toprağı ile kapatılır. Geçirimsizlik 

tabakası üzerinde yer alan drenaj sistemi ile toplanan çöp sızıntı suları DAG ön 

arıtma tesisine gönderilerek ön arıtma yapılarak, sonra kolektör hattı ile ISU‘ya ait 

42 Evler evsel ve endüstriyel atık su artıma tesisine gönderilmektedir. Sahadan 

çıkan atık araçları tekerlek ve araç yıkama istasyonunda yıkanarak tesisi terk 

etmektedir.  

 

Evsel depolama sahasında oluĢan gazlar dikey gaz bacaları ile toplanmakta ve flare 

sistemleri ile yakılarak bertarafı sağlanmaktadır. 

Düzenli depolama alanlarında depolanan çöp ve atık sularda kötü kokulara sepo 

olan bakteri, virüs, yosun, spor ve mantar gibi mikroorganizmaları etkisiz hale 

getirmek için dezenfektan uygulaması yapılmaktadır.   



60 

 

 
 

ġekil 2.13 ĠzaydaĢ ĠĢ AkıĢ ġeması (www.izaydas.com.tr) 

 

 

http://www.izaydas.com.tr/


61 

 

 

 

3.1.3 Ġleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi  

 

Bakırköy, Bahçelievler, Bağcılar ilçelerinin tamamı ile Küçükçekmece ve 

GaziosmanpaĢa ilçelerinin bir bölümünden Ayamama ve Tavukçu derelerine 

dökülerek Marmara Denizi‘ni kirleten atık suların, kolektörler vasıtasıyla 

toplanarak Ataköy Ġleri Atık su Arıtma tesisine ulaĢtırılıp burada ileri düzeyde 

arıtımı yapılarak çevreye zararsız bir Ģekilde deĢarjının sağlanmasıdır.  

 

Tesisin alanı: 430.000 m
2
, kapasitesi 400 bin m

3
/gün ve nihai proje debisi 600.000 

m
3
/gün‘dür. 

 

Tesiste kullanılan proses, ön arıtma, biyolojik olarak fosforun bertaraf edilmesi, 

denitrifikasyon, nitrifikasyon ve son çöktürme aĢamalarını içerir. Böylece karbon, 

azot, fosfor giderimi sağlanır. Çamur, çürütücü tanklara verilerek biogaz üretimi 

sağlanacaktır. Ayrıca tesisten çıkan çamur, kurutma ünitelerinde kurutularak 

çevreye zararsız hale getirilecektir. 

 

Atık su 1 adet 2.600 mm kolektör (-5,23 m. kotundan) vasıtasıyla, 50 mm kaba 

ızgaradan geçerek, 6 (5+1) adet (1.160 lt/sn) ve 3 (2+1) adet (650 lt/sn) pompa ile 

+8.90. kotuna (14,13 m terfi) basılır. 

 

Ön Arıtmada 10 mm.lik 9 adet ince ızgara, 3 adet ince kabarcıklı difüzör        

(1.000 Nm
3
/saat)  6+1 adet blower, dip kumu dalgıç pompa ile alınır ve kum 

ayırma bunkerine verilir. Atık su buradan Biofosfor ünitesine yönlendirilir. 

 

Ön Çöktürmede 2 adet R42m ve 2,7 m derinliğinde her biri 3.750 m
3
 hacimli ön 

çöktürme havuzları mevcuttur.   

 

Biofosfor ünitesinde, ön arıtmadan gelen atık su ve geri devir çamuru, 3 adet 

27.150 m
3
 havuzda karıĢtırılarak anaerobik ortamda bakterilerin fosfor bırakması 

gerçekleĢir. 



62 

 

 

Aktif Çamur Ünitesinde biyolojik arıtma, nitrifikasyon ve denitrifikasyon olarak iki 

kademede, 3 adet 80.000 m
3
 havuzda gerçekleĢtirilmektedir. Nitrifikasyon için 

gerekli hava miktarı sağlanarak giriĢ suyundaki amonyum azotu nitrat azotuna 

çevrilerek oluĢan nitrat biyolojik oksijen ihtiyacı (karbon) giderimi için elektron 

alıcısı olarak kullanılmaktadır.  

 

Son Çöktürmede, 12 adet R44m ve 4,9 m derinliğinde her biri 7.420 m
3
 hacimli son 

çöktürme tankı ile arıtma çamuru ve arıtılmıĢ su birbirinden ayrılır ve çöken 

çamurlar çamur susuzlaĢtırmaya yönlendirilir.  

 

Çamur YoğunlaĢtırmada, ön çöktürmeden gelen çamur için 2 adet santrifüj, son 

çöktürmeden çekilen fazla çamur için 9 adet santrifüj tipi çamur yoğunlaĢtırıcı 

kullanılarak katı madde oranı %6‘ya çıkarılır. 4 adet ham çamur pompası ile çamur 

çürütme tanklarına pompalanır.  

 

Çamur Çürütmede 6 adet 10.000 m
3
 hacmine sahip tanklarda anaerobik olarak 

çamur stabilizasyonu sağlanarak çamur hacminde azalma olacak, ayrıca biogaz elde 

edilecektir.  Çamur SusuzlaĢtırmada 5+1 adet santrifüj ile çamurdaki katı madde 

oranı %6 dan   % 25 e çıkarılır. 

 

Çamur Kurutmada Çamur susuzlaĢtırma ünitesinde %25 e çıkartılan katı madde 

oranı bu ünitede %90 a çıkarılır. Son ürün gübre, yakıt ya da dolgu olarak 

kullanılabilir. Kurutma için gerekli olan ısı Kojenerasyon Ünitesinden sağlanır. 

 

Kojenerasyon Ünitesinde 2 adet 4,6 MW doğalgaz Gaz Türbini, elektrik üreterek 

bu enerji tesiste kullanılacaktır ve atık egzost ısısı çamur kurutmada kullanılan 

buharı ekstra maliyet olmadan sağlar. Sistem doğalgaz ve biogaz ile çalıĢabilecek 

özelliktedir. 

 

Koku Ünitesinde tesiste oluĢan kokular, 2 adet, her biri 2 kg/saat‘lik ozon 

jeneratörü vasıtasıyla giderilmektedir.  

 



63 

 

3.2 TESĠSLERDE RĠSK ANALĠZĠ 

Ġncelenen projelerde, bu tez çalıĢmasında izah edilmiĢ olan, Risk Değerlendirme 

Karar Matrisi 5x5 L Tipi Matris metodu yardımıyla Risk Analizi çalıĢması 

yapılmıĢtır. Bu metodun seçilme nedeni, tek baĢına risk analizi yapan analistler için 

ideal olmasıdır. Bu metodun zayıf yönü değiĢik prosesler içeren veya birbirinden 

çok farklı akım Ģemasına sahip iĢlerin hepsi için tek baĢına yeterli olmayıĢıdır. Bu 

yöntem derhal ya da en kısa zamanda önlem alınması gerekli olan tehlikelerin 

tespiti için kullanılmaktadır.  

 

Tesis ziyaretlerinde önce, Ek-1‘de yer alan soru listesi kullanılarak, tesisteki ĠĢ 

Sağlığı ve Güvenliği Yönetimi ve mevcut durum hakkında bilgi toplanmıĢtır. Bu 

bilgiler ve tesis birimlerinin ziyareti sırasında yapılan gözlemlerin ıĢığında, 

tehlikeler belirlenmiĢtir. Belirlenen tehlikelerin olasılığı ve muhtemel sonuçları 

aĢağıdaki tablolardan seçilmiĢ ve ilgili sayısal değerleri alınmıĢtır.  

 

OLASILIK/MARUZĠYET SIKLIĞI 

Puan Tanımlama Açıklama 

5 Hemen hemen kesin Çoğu durumda olabilir. 

4 Çok Muhtemel Kararlı bir durum olmamakla birlikte olacaktır. 

3 Muhtemel Ara sıra olabilir. 

2 Az muhtemel Olması beklenmez ancak muhtemeldir. 

1 Ender Olması beklenmez 

 

SONUÇ/SONUCUN ġĠDDETĠ 

Puan Tanımlama Açıklama 

5 Katastrofik Ölüm (örneğin toksik gaz sızıntısı sonucu) 

4 Büyük Sürekli zarar (örneğin uzuv kaybı) 

3 Orta Uzun süreli yaralanma (örneğin bir yıla kadar iĢ 

göremezlikle sonuçlanabilecek yaralanma) 

2 Küçük Kısa süreli yaralanma (örneğin bir aya kadar iĢ 

göremezlikle sonuçlanabilecek yaralanma) 

1 Yok  Yaralanma yok 

Her bir tehlike için,  

Risk Skoru = Olasılık (Maruziyetin Sıklığı) x Sonuç (Sonucun ġiddeti)  

formülünde yerine konan olasılık ve sonuç değerleri çarpılarak sayısal bir değer 

olan risk skoru belirlenmiĢtir.  

 



64 

 

Olasılık Sonuç 
1Yok 2Küçük 3Orta 4Büyük 5Katastrofik 

 

1Ender 

 

1 2 3 4 5 

2Az 

muhtemel 

 

2 4 6 8 10 

 

3Muhtemel 

 

3 6 9 12 15 

4Çok 

muhtemel 

 

4 8 12 16 20 

5Hemen 

hemen kesin 
5 10 15 20 25 

 

Belirlenen risk skoru için, zaman planında önerilen tavsiyeler dikkate alınmalı ve 

bu skora sahip olan tehlike öncelikli olarak ele alınmalıdır.    

 

Risk Riskin Seviyesi Zaman Planı 

1225 Yüksek Riskin azaltılması veya önlenmesi için 

derhal aksiyon gerekmektedir.  

610 Orta Riskin azaltılması için aksiyon 12 ay 

içerisinde tamamlanmalıdır.  

15 DüĢük Öncelikli bir husus değildir. Kabul 

edilebilir risk olarak ele alınabilir.  

 

 

Ek II‘de yer alan Risk Analizi Tablosunda, hesaplanan risk skoru değeri ilgili 

sütuna yazılır. Risk Analizi tablosunda, riskin değerlendirilmesi aĢamasında 

yöneticilere, ilgili birimden sorumlu Ģeflere ve iĢ sağlığı ve güvenliğinden sorumlu 

teknik personel ve mühendislere, bu risk analizi çalıĢmasını yorumlaması ve 

değerlendirmesine katkısı olması amacıyla, tehlike tanımları, muhtemel sonuçları 

ve mevcut kontrol tedbirleri sütunları eklenmiĢtir. 